
 
 
 

   
 

 

Slægtshistorisk Weekend 3. - 5. oktober 2025 
 

Den første weekend i oktober samles slægtsforskere om spændende foredrag, 

workshops, uddeling af årets slægtsforskerpris og ikke mindst socialt samvær med 

ligesindede ”lidelsesfæller”.   

 

En hel weekend, hvor det bare skal handle om slægtsforskning! Gamle og nye 

slægtsforskervenner mødes og bliver inspireret til at bruge kilder og metoder, der måske 

ikke tidligere har været fokus på. Derudover er der god tid til også at hygge sig med 

hinanden. 

 

Ved festmiddagen lørdag aften uddeles slægtsforskerprisen, som tildeles en person eller 

organisation, som har gjort en særlig indsats for slægtsforskningen i Danmark i løbet af 

året. 

 

Slægtshistorisk Weekend finder sted på Kysthotellet i Grenaa. Det 

hele starter fredag eftermiddag og slutter søndag efter frokost. 
 
I år er der også mulighed for at tilkøbe overnatning og forplejning fra 

om torsdagen til en meget favorabel pris. 
 

Slægtshistorisk Weekend er kun for medlemmer af Danske Slægtsforskere. Er du ikke 

medlem endnu? Så skynd dig at melde dig ind her. 

 

Skriv til mf@slaegt.dk hvis du har spørgsmål om Slægtshistorisk Weekend 2025. 

 
TILMELD DIG HER! 

 

 
FORELØBIGT PROGRAM FOR WEEKENDEN 

 

FREDAG 

Fra kl. 14: Indkvartering, kaffe/te og kage 

 

Kl. 15.00: Formanden, Kirsten Sanders, byder velkommen 

 

  

https://slaegt.membersite.dk/
mailto:mf@slaegt.dk
https://dsshop2.dk/shop/15-arrangementer/


 
 
 

   
 

Kl. 15.15: Foredraget Ondskabens øjne, om Danmarks sidste henrettelse af Jens 

Nielsen 

 

Poul Duedahl 
(foto Anders Bach) 
 
I november 1892 hævede skarpretter Theodor Seistrup sin 

bredbladede økse over halsen på den 29-årige forbryder Jens Nielsen 

i fængselsgården på Horsens Straffeanstalt. ”Hans henrettelse vil befri 

verden for et menneske uhyre”, skrev The New York Times. På trods af sin unge alder 

havde Jens Nielsen for længst gjort sig internationalt berygtet som indbegrebet af 

ondskab. Han stod bag en lang række indbrudstyverier, en brandkatastrofe i London af 

enorme dimensioner og nedbrændingen af fem gårde og et hus på Sjælland. Han havde 

siddet indespærret i flere lande og forsøgt at myrde tre fængselsbetjente i Horsens. 

Øksehugget blev skarpretterens sidste. Siden er ingen mennesker blevet henrettet i 

Danmark for forbrydelser begået i fredstid. Foredraget belyser baggrunden for dette 

afgørende skel i retshistorien og går bag om en af Danmarks mest omtalte og berygtede 

forbrydere. På baggrund af de mange dokumenter om ham i danske og udenlandske 

arkiver fortælles der om hans vej ind på forbryderbanen, om bekendtskabet med 

stifteren af Nordisk Film, om årsagen til hans had til offentlige myndigheder og i det 

hele taget om, hvordan det gik til, at en begavet, ung mand endte på skafottet som 

øksens sidste offer. Poul Duedahl er professor i historie og foredraget baserer sig på den 

anmelderroste biografi ’Ondskabens øjne'. 

 

Kl. 17.20: Vi, der forsker i X-købing! 

 

En snak mellem slægtsforskere, der forsker i samme område.  
 
Her kan man mødes og udveksle erfaringer - eller måske endda 

opdage, at man er i familie med hinanden. 
ELLER 

 

Strand og slægt - en gåtur langs vandet i slægtsforskningens tegn. 
 
Vi går en tur på en times tid, og mon ikke vi helt automatisk kommer 

til at snakke om slægtsforskning? 

 
 

Kl. 19.00: Aftensmad, derefter kaffe/te og hyggeligt samvær 
 

 



 
 
 

   
 

 
LØRDAG  

Fra kl. 06.00: Morgenmad 

 

Kl. 09.00: Workshop 1 (se sidste side) ELLER 

 

Strand og slægt - en gåtur langs vandet i slægtsforskningens tegn. 
 
Vi går en tur på en times tid, og mon ikke vi helt automatisk kommer 

til at snakke om slægtsforskning? 

 

 

Kl. 10.50: Foredraget Fortællinger fra fattiggården 

 

Sarah Smed i samarbejde med Danmarks Forsorgsmuseum 
(foto Michele Rylander) 
 
Sarah Smed er museumsleder og historiker og fortæller historien om 

Svendborgs fattiggård, der i dag huser Danmarks Forsorgsmuseum og 

som er Nordens bedst bevarede fattiggård. Stedet åbnede som 

arbejds- og forsørgelsesanstalt i 1872 og lukkede som forsorgshjem i 1974. Vi skal høre 

om de skiftende tiders socialpolitik og om fattiggårdens skæbner – både de ansatte og 

de indlagte - f.eks. om stedets første fattiginspektør, kaptajn Hallas, om „Fattiggårdens 

Skræk‟, Peter Jørgensen, om Alma, der boede bag murene i 45 år og om hvorfor Marie 

blev afleveret af politiet en vinterdag, da hun blot var 11 år.   

 

Kl. 12.45: Frokost 
 

Kl. 13.45: Workshop 2 (se sidste side) ELLER 

 

Strand og slægt - en gåtur langs vandet i slægtsforskningens tegn. 
 
Vi går en tur på en times tid, og mon ikke vi helt automatisk kommer 

til at snakke om slægtsforskning? 

 
 

Kl. 15.15: Kaffe/te og kage 

 

 
 
 



 
 
 

   
 

 

Kl. 16.15: Foredraget Ældre kort og luftfotografier i slægts- og lokalhistorie 

 

Mette Colding Dahl 
 
Mængden af historiske kort og luftfotografier på internettet er vokset 

i de senere år. Men hvor finder vi de enkelte korttyper, hvordan kan 

de anvendes, og hvad kan historiske luftfotografier af gårde, huse og 

virksomheder fortælle os? Ved hjælp af konkrete eksempler får vi et 

indblik i disse unikke materialer, samt de muligheder som kombinationen af historiske 

kort og luftfotografier giver slægts- og lokalhistorikere. Vi får derudover historien bag 

Det Kgl. Biblioteks store samling af historiske luftfotografier, samt en introduktion til 

internetportalen Danmark set fra luften, som er genereret ud fra denne samling. Mette 

Colding Dahl, der er både historiker og slægtsforsker, er ansat ved Det Kgl. Bibliotek. 

 

Kl. 19.00: Festmiddag og uddeling af årets Slægtsforskerpris 

 

Derefter kaffe/te og endnu mere hyggeligt samvær. 

 

SØNDAG 

Fra kl. 06.00: Morgenmad - check ud af værelset senest kl. 10. 

 

Kl. 09.00: Foredraget Godsarkiver 
 

Erik Kann  
 
Godset udgjorde en betydelig økonomisk og politisk magtfaktor i det 

danske samfund frem til omkring 1850. Godsejeren samlede 

imidlertid ikke bare den økonomiske og politiske magt, men nok så 

væsentligt, også den magt, der styrede og bestemte over bøndernes 

dagligdag. Han styrede hoveriet og havde det sidste ord i behandling af skifter, og frem 

til 1788 var det godsejerne, der havde fod på, hvem der skulle være soldat. Foredraget 

byder på en gennemgang af de vigtigste arkivgrupper i godsernes arkivalier, og giver en 

forståelse af den vigtige historiske udvikling frem mod anden halvdel af 1800-tallet, 

hvor godsejerne definitivt mistede positionen som uundværlig hjørnesten i den 

offentlige lokaladministration. Erik Kann er historiker og en erfaren og dygtig 

foredragsholder. 

 

  



 
 
 

   
 

Kl. 11.05: Foredraget Det vidste du ikke om Danmark 

 

Rasmus Dahlberg 
(foto Christina Simonia) 
 
Danmarkshistorien er blevet fortalt masser af gange - ofte med fokus 

på konger og dronninger, statsministre, krige og økonomi. Men bag 

den store historie gemmer sig masser af små, overraskende 

fortællinger, som i lige så høj grad har været med til at skabe Danmark og danskerne. 

Rasmus Dahlberg er historiker, forfatter, foredragsholder og forsker med forkærlighed 

for krig, kriser og katastrofer. Og han er ikke kendt for at være kedelig... 

 

Kl. 12.50: Formanden har ordet 

 

Kl. 13.00: Frokost 

 
______________________________________________________________________ 

WORKSHOP OM LØRDAGEN 

I år kan man deltage i hele to workshops. Workshoppens vært holder et oplæg af ca. en 

halv times varighed, derefter skal deltagerne selv i gang med at arbejde med emnet. 

Medbring meget gerne pc eller “tablet” til workshoppen. Her er de 6 forskellige 

workshops, man kan vælge imellem: 
 

1 Arkiv.dk - lokalarkivernes fantastiske hjemmeside 
En spændende rundtur på denne fantastiske hjemmeside. Efter gennemgang af de 

mange muligheder, kan man prøve kræfter med at fremsøge spændende arkivalier til 

eget brug.  
 

2 Danskernes Historie Online v/ Per Hundevad Andersen 
Per fortæller om de nyeste tiltag, der blandt andet tæller semantisk 

søgning (AI-baseret søgning), unikke kilder til besættelsestiden, 

navne-register til søfartshistorie, skoleberetninger og vejvisere.  
 
 

3 DNA-test - hvordan kommer man i gang? v/ Bettina Balslev 
Sørensen 
Hvad har DNA med slægtsforskning at gøre, og er det mon noget for 

dig? Hvad kan man egentlig finde ud af? Hvordan gør man rent 

praktisk, og hvordan ser resultaterne ud?  
 



 
 
 

   
 

4 Folketællinger på flere måder v/ Mette Fløjborg 
Lyder det lidt kedeligt? Så se her: Mette vil vise et eksempel på, at 

folketællinger gemmer sig på forskellige hjemmesider. Ved at bruge 

fire gratis hjemmesider finder vi en mand i 10 folketællinger i løbet af 

hans liv, men på ingen af de fire sider fandt vi ham mere end 7 gange!  
 

5 Slægtsforskning i Sønderjylland og Schleswig-Holstein v/ Inger 

Buchard 
Inger vil gennemgå de muligheder, vi har for at slægtsforske i 

Sønderjylland og i Schleswig-Holstein. Som noget helt unikt, bliver 

der mulighed for at søge i databasen Archion i denne workshop. 
 

6 Svenske arkivalier v/ Torben Albret Kristensen 
Torben vil fortælle om slægtsforskning i Sverige og vise nogle 

eksempler på søgning i svenske databaser.  
 

På gensyn i Grenaa!    

 

 

 

 

            TILMELD DIG HER!  

https://dsshop2.dk/shop/15-arrangementer/

